
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05949 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/05949 

 Del: 06/10/2020 

 Esecutivo da: 07/10/2020 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Biblioteche 

 

 

 

OGGETTO:  

Biblioteca delle Oblate: XXVI rassegna di "Leggere per non dimenticare".  

 

 

 

 
    LA RESPONSABILE P.O. BIBLIOTECHE 

 

Premesso che: 

 

- con Delibera CC n. 70 del 23.12.19 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2020-2022: 

approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale 

investimenti”; 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022; 

 

- con Determina Dirigenziale  2020/00762 del 31/01/2020 è stato conferito l’incarico di P.O. Biblioteche, 

della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze alla dott.ssa Tiziana Mori; 

 

- con Determina Dirigenziale n. 2020/01231 sono state attribuite le deleghe di funzioni dirigenziali alla 

responsabile P.O."Biblioteche”, dott.ssa Tiziana Mori; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05949 

 

- l’Amministrazione Comunale ha tra le proprie finalità istituzionali la valorizzazione e lo sviluppo del 

patrimonio culturale in tutte le sue forme ed ha rivolto da sempre una particolare attenzione all’ attività di 

promozione della lettura; 

 

- fin dal 1995 la Direzione Cultura e Sport – Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili ha promosso 

presso la Biblioteca delle Oblate la Rassegna Letteraria “Leggere per non dimenticare”, ciclo di 

presentazioni di libri ed incontri con gli autori, affermati e/o emergenti che ha riscosso da subito un ampio 

consenso tra il pubblico e notorietà anche a livello nazionale; 

 

DATO ATTO che la rassegna “Leggere per non dimenticare” è stata ideata e curata dalla Signora Anna 

Benedetti, che ha provveduto a registrarne e depositarne il marchio, in data 30.09.2002,  Numero 

registrazione 000876283, presso il Ministero per lo Sviluppo Economico, Ufficio Italiano Brevetti e Marchi, 

secondo le disposizioni di legge, allegato parte integrante del presente atto,  assicurandosi in tal modo 

l’esclusività della sua organizzazione e realizzazione;  

 

VISTO che il Progetto ha una formula originale e specifica, e pertanto con una tipologia peculiarmente 

ascrivibile a produzione creativa, artistica e di ingegno, in quanto personalmente ideato, progettato ed 

organizzato in esclusiva da parte della curatrice, peraltro unica detentrice del suo “marchio”; 

 

PRESO ATTO che con l’entrata in vigore del DPCM del 9 Marzo 2020: “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 su tutto il territorio nazionale”, 

l’Amministrazione Comunale ha dovuto sospendere nel mese di Marzo 2020 lo svolgimento della XXV 

edizione della rassegna “Leggere per non dimenticare 2019-2020; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, superata la fase di lockdown emergenza Covid 19,  riprendere il ciclo di 

incontri della rassegna, avvalendosi ancora dell’esclusività del marchio della sig.ra Anna Benedetti, 

richiedendo alla curatrice un nuovo progetto con i relativi costi, per l’edizione XXVI da realizzarsi nel 

periodo ottobre 2020 – maggio 2021 presso la Biblioteca delle Oblate di Firenze;  

 

VISTO il preventivo costi presentato dalla Sig.a Anna Benedetti, allegato parte integrante del presente atto, 

nel quale si richiede la somma di Euro 10.000 (diecimila) IVA e oneri di legge compresi, per la ideazione e 

realizzazione della prima fase della XXVI rassegna, ovvero fino al 31/12/2020, nel quale si afferma altresì 

che per l’anno 2021 i costi saranno coperti da sponsorizzazioni e risorse personali di Anna Benedetti e nulla 

sarà richiesto al Comune di Firenze; 

 

CONSIDERATO che l’acquisizione dalla curatrice del Progetto, per la realizzazione della XXVI edizione 

della Rassegna oggetto del presente atto, comporta pertanto una spesa per questa amministrazione pari ad € 

10.000,00; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05949 

 

RICHIAMATA la DD n. 6873 /2019 “Biblioteca delle Oblate: XXV edizione della rassegna letteraria 

"Leggere per non dimenticare" - Acquisizione progetto e approvazione disciplinare”, con cui si affidava a 

Anna Benedetti la realizzazione della rassegna con relativo impegno di spesa n. 776/2020, su cui risultano 

ancora disponibili € 10.000,01, data l’interruzione degli eventi per l’emergenza Covid 19; 

RITENUTO OPPORTUNO ridurre interamente l’impegno n. 776/2020, pari ad € 10.000,01 per economia di 

spesa e di assumere un nuovo impegno di € 10.000 sul cap. 28924 a favore della Sig.ra Anna Benedetti, per 

l’affidamento della realizzazione della XXVI rassegna di “Leggere per non dimenticare” anno 2020; 

 

PRESO ATTO che la suddetta prestazione, anche se contenente una parte professionale, non si configura 

come un incarico professionale, ma come appalto di servizio, in quanto la professionista, oltre all’opera 

intellettuale, cura l’esecuzione e l’organizzazione della manifestazione nel suo complesso e pertanto 

provvederà, come ditta individuale professionista, a fatturare la prestazione comprensiva di ritenuta di 

acconto; 

 

VISTO lo schema di disciplinare, relativo ai rapporti fra le parti e da queste da sottoscrivere, contenente 

altresì i dettagli della collaborazione, allegato in bozza quale parte integrante del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta P.O. Biblioteche dott.ssa 

Tiziana Mori e dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi della stessa, in relazione all’oggetto 

della presente procedura; 

 

VISTO l’art. 63 comma 2 lettera b) – punto 1) del D.Lgs. 50/2016;  

 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa 

 

1. di acquisire dalla Sig.a Anna Benedetti, residente in via Bonifacio Lupi, 1 – 50129 Firenze, P.IVA 

05671990488, titolare in esclusiva del marchio, il progetto per la realizzazione della XXVI edizione 

della Rassegna Letteraria “Leggere per non dimenticare” (2020-2021), che prevede, per quanto 

necessario alla sua attuazione nell’anno 2020, la spesa complessiva di € 10.000,00, IVA e oneri di legge 

compresi, così composta: 

a) imponibile € 7.881,46; 

b) Inps 4% su a) € 315,26;  



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05949 

 

c) Imponibile + Inps: € 8.196,72 

d) Iva 22% su imponibile + inps: €1.803,28  

 Totale impegnato €  10.000,00 

e) Ritenuta d’acconto - 20% di c) €  1.639,34; 

 

f)  di ridurre interamente l’impegno n. 776/2020 cap. 28924, pari ad €10.000,01  e di assumere un nuovo 

impegno pari ad € 10.000 per il finanziamento della XXVI rassegna Anno 2020, a favore  della Sig.a Anna 

Benedetti (Cod. Fornitore N. 9068),  N. CIG Z512E942BC 

 

2. di approvare l’allegata bozza di Disciplinare, riepilogativo delle attività previste nel progetto suddetto e 

degli accordi fra la Sig.a Anna Benedetti ed il Comune di Firenze, da sottoscrivere dalle parti; 

 

3. di stabilire che Responsabile del Procedimento è la sottoscritta D.ssa Tiziana Mori, la quale non incorre 

in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- BREVETTO ANNA BENEDETTI 

- DISCIPLINARE 

- PROGETTO CON COSTI 

 

 

Firenze, lì 06/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Tiziana Mori 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28924 0 20/007304 00 10000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 07/10/2020 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48841273


Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05949 

 

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


